Bu süreçlerden sonra Mehmed Efendi’ye şeyhi Abdur-
rahmân Hâlis, hırka giydirir ve Sivas’ta bir Kādirî tekkesi inşa edip, burada
irşad faaliyetleriyle meşgul olabileceğine inandığını belirterek onu Sivas’a
halife olarak gönderir.10

Kerkük’ten yola çıkan Mehmed Efendi, öncelikle Musul’a gider. Sonra-
sında Acısu Çölü üzerinden Diyarbakır’a ve nihayet 1260/1844’te Sivas’a ula-
şır. Sivas’ta, Kerkük’ten tanıdığı bir kişinin evinde birkaç gün kaldıktan sonra
Halvetiyye tarikatının Şemsiyye kolunun dergâhında postnişin olan Şeyh
İbrâhim-i Nâibî’nin (ö. 1281/1864) dergâhında bir hücreye yerleşir. O dönem-
lerde Türkçe bilmeyen Mehmed Efendi, kendisinden sâdır olan meczûbâne
haller dolayısıyla bu dergâhtan ayrılmak zorunda kalır. Mehmed Efendi, Ga-
nem Mahallesi’nde bulunan bir mektebe yerleşir ve kısa sürede bu mektep
Kâdirî tarikatını sevenler tarafından ilgi odağı haline getirilir.11

Cuma günleri Kâdirî âyîn-i şerîf-i icra eder. Kimseden yardım almadan irşad
hizmetlerini sürdüren Mehmed Efendi, İmaret Mahallesi’ndeki tekkesini
1270/1854’te tamamlamaya muvaffak olur. Tekkesi için bir vakıf tesis eden
Mehmed Efendi, vakfa gelir sağlayan bazı akarlar verir. Mûr Ali Baba 25
Rabîülevvel 1295/29 Mart 1878’de dergâhını vakıf hâline getirir ve en büyük
oğlu Abdülkâdir Gulâmî’yi mütevelli tayin eder. Bu vakfiyede, dergâh meşi-
hatı inkırâza uğradığında Kerkük’teki Abdurrahman Tâlebânî Dergâhı post-
nişîni yetkili kılınmıştır. Mehmed Efendi, mütevelli tayin ettiği Abdülkâdir
Gulâmî’ye 26 Safer 1298/28 Ocak 1881’de bir vakfiye daha hazırlattırarak
dergâhının imkânlarını genişletir. Mehmed Efendi, 1270/1854’te Ömer Ağa
isimli bir zatın kızı olan Müntehâ Hanım ile evlenir, 1271’de bu hanımdan
Abdülkâdir ismini verdiği ilk oğlu dünyaya gelir. Mehmed Efendi’nin ikinci
eşinin adı Dudu Hanım’dır. Bu evliliğinden Seyfeddin, Muhyiddin, Abdur-
rahman ve Ali Sırrı ismini verdiği dört evlâdı dünyaya gelir. Dudu Hanım,
Mûr Ali Baba’dan önce, Muhyiddin isimli çocuğu da küçük yaşlarda vefat
eder. Mûr Ali Baba’nın Zâhide isminde bir hanımı daha vardır.12

Mehmed Efendi, dergâh faaliyetlerinin yanı sıra dergâhının yanında tesis
ettiği ve Altuncuoğlu Mehmed Efendi ile oğlu Abdülkâdir Efendi’nin mual-
limlik yaptıkları bir sıbyan mektebinde çocukların ilmî ve irfanî gelişimi için
de gayret gösterir.13 Mûr Ali Baba, 1301/1884 senesinin Recep ayında vefat
eder. Büyük oğlu Abdülkâdir-i Gulâmî kendisinden sonra postnişîn olur ve
bu vazifeyi 1303/1886 yılında vefat edene kadar sürdürür.14

12 İbrahim Aslanoğlu, Sivas Meşhurları, (Sivas: Sivas Valiliği İl Kültür ve Turizm Müdürlüğü

Yayınları, 2006), 1 / 379.
13 Talip Mert, “Mûr Ali Baba’ya Dair Arşiv Belgeleri”, Hayat Ağacı Dergisi 9 / 1, (Sivas 2007),

89; Olcaytu, Folklor Defterleri-II, 64.

İlk varağın ilk sayfasında temellük kaydı yer almaktadır.
Bütün varaklar altın sarısı parlak bir çizgi ile çerçevelenmiştir. Her varak 15
satırdan oluşmakta, sadece üç yerde varaklardaki satır sayılarında değişiklik
görülmektedir. Eser, harekesiz ve okunaklı bir nesih yazı ile kaleme alınmıştır.
Eserin istinsah tarihi 1279/1863’tür.15

2. Mûr Ali Baba’nın Şiiri ve Yaptığı Şerh

Farsçada uzman biri olan Mehmed Efendi, şiir konusunda da yetkindir.
Onun Türk edebiyatının yakın tarihindeki önemli isimlerden biri olan Ziya
Paşa ile olan yakınlığı ve şiirlerinin yer aldığı mektuplarla değişik zamanlarda
irtibat kurması şiirdeki maharetini gözler önüne seren verilerdendir.16 Meh-
med Efendi’nin eserinde yer verdiği kaynaklardan hareketle onun Feridüddin
Attâr (ö. 618/1221) ve Abdurrahman-ı Câmî’den (ö. 898/1492) büyük ölçüde
etkilendiği söylenebilir.17 Onun şiirdeki kabiliyetini gösteren en önemli veri
ise çalışmaya konu olan, eserinde kaleme aldığı ve şerhini de kendisinin yap-
tığı Farsça şiiridir. Bu şiirinde Mevlânâ’nın tesiri açıkça görülen Mehmed
Efendi, mürşid-i kâmil, seyr ü sülûk, zâhir ve bâtın ilimler gibi konuları işle-

عالمی راگر نباشد نور حق در ذات او ره بمقصد کی برد با علم در بر جوش او

“Bir âlimde Hakk’ın nûru bulunmasa derya misâli coşan ilmiyle maksûda nasıl
vâsıl olur?”

Mehmed Efendi’ye göre Hakk’ın nuruna mazhar olan kimse, aşk-ı ilâhîde
müstağrak olmak şerefine nâil olur. O, beytin şerhinde Şems-i Tebrîzî (ö.
645/1247 [?]) ile Mevlânâ arasındaki ilişkiyi örnek vererek Hakk’ın nurunun

19 Mûr Ali Baba, Tenbîh, 72a-74b.

koparmama adımı, tabiatı ve kültü-
rü deforme etmeme düşüncesi nedeniyle tespih benzetmeleri bağlamında dile
getirdikleri dikkat çekici bir başlıktır.55 XII. Yüzyılda yaşamış, Farsça tasavvufî
mesnevî tarzının kurucusu olarak kabul edilen İranlı Ebü’l-Mecd Hakîm
Mecdûd b. Âdem Senâî-yi Gaznevî (ö. 525/1131[?]), şiirlerinde kullandığı bir-
çok değerli taş ve tesbih benzetmeleri içerisinde kehribayı âşığın gamdan sa-
raran yüzü için müşebbehün bih olarak sıklıkla zikreder.56 Senâî, “Lale yüzlü
âşıklara yakut yükledin; nergis gözün neşterinin ucuyla kehriba renkli levhaya”57
beytinde âşığın dert ve gamdan sararıp solan yüzünün rengini kehribaya ben-
zeterek tarif eder.

Kadir

Turgut, İ.Ü. Şarkiyat Mecmuası, 22, (2012-1), 180-181. XVII. Yüzyılda ilmî ve tasavvufî kişiliği
ile etkin olan Atpazari Kutup Osman Efendi’nin (ö. 1102/1691) menâkıbını kaleme alan
velûd müellif İsmail Hakkı Bursevî’nin (ö. 1137/1725) de Mevlânâ’nın Mesnevîsindeki
“Yeryüzünde ve gökyüzünde ne varsa hepsi de/ Zerre zerre kehriba gibi kendi cinsini çekmektedir”
(Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî, Mesnevî, nşr. Reynold A. Nicholson, Leiden 1925-1933, 4, Beyit
Nu: 2900) beytinden hareketle kehribanın cezbedici yapısına atıfta bulunduğu ve bununla
mürşid-i kâmilin müridi Hakk’a vuslata erdirici fonksiyonuna işaret ettiği görülmektedir.